Tertium

homo actualiter mancipatur ad seruiendum deo in religione. Votum autem simplex habet promissionem sine traditione manifestum est quod postquam aliqui rem que erat sue potestatis alicui non solum promittit sed etiam tradit non potest eam ulterius alteri dare. puta equum vel vestem et similia. etiam si postmodum alteri donare voluerit secunda datio non valet. Unde postquam aliquis per votum solenne continentie corpus suum deo non solum promittit sed etiam tradidit ad celibem vitam agendam non potest illud ulterius coniungi dare ut sic ex necessitate reddere debitum teneatur. Qui vero promittit aliquid alicui nondum tamen tradit illud si postmodum alteri actualiter illud tradat licet promissionis fidem frangat tamen secunda datio valet. ita quod ille cui datur potest re data uti ut vult. Sic ergo persona que per simplex votum deo corpore suo promittit celibem vitam ducendam si postmodum corporis sui potestatem tradat coniungi actualiter per matrimonium consummatum. peccat quidem frangens fidem voti. tamen donatio tenet. et coniunx habet in eius corpore potestatem. unde non peccat debitum reddens. unde oportet ad utrumque respondere. Ad primum ergo dicitur quod mulier que emisit votum continentie contrahens in facie ecclesie non accipit ab ecclesia auctoritatem ut carnali copula utatur quia si ecclesie constaret de voto emisso matrimonium imberet. Si autem sciret et dispensaret in voto simplici continentie auctoritate applica post dispensationem non peccaret mulier neque exigendo neque reddendo debitum. Ad secundum quod est in contrarium dicendum quod eadem ratio est et in voto continentie et in voto abstinentie. Sicut enim persona que post votum simplex continentie emissum sui ipsius potestatem coniungi tradit absque peccato carnali copula utitur debitum reddens. ita si post votum abstinentie sui ipsius potestatem alteri tradit religionem intrando absque peccato potest ieiunium soluere secundum obedientiam prelati et obseruantiam religionis per quod votum sollemnissimum ab aliis votis absoluitur.

Articulus decimus nonus

De hoc sic proceditur. Videtur quod quicquid aliquis de pecunia usuraria lucratus fuerit reddere teneatur. Dicit enim apostolus ad Romanos xi. Si radix sancta et rami. ergo econuerso. si radix infecta et rami. Sed radix huiusmodi lucris est infecta et usuraria. ergo totum est infectum et usurarium. Non ergo potest licite huiusmodi lucrum retinere. Sed contra. quilibet potest licite tenere id quod legitime acquisiuit. sed id quod

Quodlibet.

acquiritur de pecunia usuraria interdum legitime acquiritur. g^o licite potest retineri. R^o d^o q^o h^omōi q^on^ois veritas poterit apparere si consideretur ratio quare usuram accipere sit peccatum. non enim est peccatum solum q^o est prohibitum sed q^o est contra rationem naturalem vt etiam ph^os dicit in p^opolit^o. Ad cui^o euidenciam considerandum q^o rerum in vsum hoīs venientium quedam sunt quarum vsum non est ipsius rei consumptio. et si contingat rem deteriorari vel consumi per vsum hoc ē per accidens sicut domus. vestis. liber. equus et h^omōi. non enim vti libro est delere ipsum: neq^o vti domo est destruere ipsam et in talibus aliud ē dare vsum rei et aliud est dare substantiaz rei. et propter hoc quando per accommodationez vsum talis rei alteri conceditur non propter hoc dominium rei transfertur. et propter hoc etiaz p^ot vendi vsum rei dominio rei remanente apud dominum sicut patet in conductione et locatione qui sunt contractus liciti. Quedaz vero res sunt quarum vsum nihil est aliud q^o consumptio ipsarum rerum sicut pecunia qua vtimur expendendo. vinum quo vtimur bibendo. et sic de aliis h^omōi in quibus vti re nihil est aliud q^o consumere ipsam. et ideo in talibus quando conceditur vsum rei per mutuum transfertur etiam rei dominium. quia ergo vsum rei non est separabilis ab ipsa re quicunq^o vendit vsum talium rerum retinendo sibi obligationem ad sortem reddendam manifestus est q^o idem v^odit bis q^o est contra naturalem iusticiam. et ideo exigere usuram est secundum se iniustum. Tenetur ergo aliquis id quod accipit ultra sortez restituere. q^o iniuste accepit. et per d^on^os dāna et interesse sed cui^o ipsius pecunie usurario nō sit alius vsum q^o ipsa eius substantia ratione iam dicta patet d^onter q^o ex quo pecuniam usurariam reddit de vsum pecunie nihil reddere tenetur. teneretur autē reddere aliquis id q^o lucratus esset de domo aliena vel de equo vel aliquo h^omōi etiaz postq^o res h^omōi reddidisset q^o in talibus app^ociatur res et vsum rei. Ad illud g^o q^o in d^otrarium obicitur d^o q^o pecunia usuraria non se h^oz per modum radice ad luc^oz q^o de ea fit sed solum per modum materie. radix enim aliquo modo hab^oz virtutem cause actue in quantum ministrat alimentum toti plante. vnd^o in humanis actibus voluntas et intentio comparantur radici que si peruersa fuerit opus erit peruersum. non autē hoc est necessarium in eo q^o ē materiale. P^ot. n. aliq^os interdū malo b^on^o vti.

Et inde q^ositus ē de his q^o pertinet cōiter ad oēs hoīes. et p^o quantuz ad aīam. 2^o quantuz ad corpus. 3^o quantum ad

Tertium

actum hoīs. Circa aīam quesita sunt tria. Primo quantum ad substantiam eius. vtrum sit composita ex materia et forma. Secundo quantum ad cognitionē eius. Tertio quātū ad penās ipsius

Articulus vicesimus

De p^o sic proceditur. U^r q^o aīa sit composita ex materia et forma. Intellectus. n. humanus cōparatur ad substantias intellectuales superiores per recessum simplicitatis. sed omne qd̄ recedit a simplici incidit in aliq̄d̄ compositiōnē. prima aut̄ compositio est ex materia et forma. g^o aīa humana ē composita ex materia et forma

S^otra est qd̄ ph̄s dicit in. 3^o de aīa. q^o species rerū materialium prout sunt in ipsis rebus non sunt intelligibiles actu. qz sunt in materia sed prout sunt in aīa intellectua humana sunt intelligibiles actu. g^o nō sunt in materia. Nō g^o aīa humana ē composita ex materia et forma. R^o dō q^o si materia dicat̄ oē illud qd̄ ē in potētia quocūqz mō et forma dicat̄ oīs act^o necesse est ponere q^o aīa humana et quilibet substantia creata sit composita ex materia et forma. Dis. n. substantia creata ē composita ex potentia et actu. Manifestus ē. n. q^o solus deus ē suus esse quasi essentialiter ex n̄s. in quā tu. s. suus esse ē eius substantia. qd̄ de nullo alio dici pōt. Esse. n. subsistens nō pōt esse nisi vnū: sicut nec albedo subsistēs nō pōt esse nisi vnū. Oportet g^o q^o quilibet alia res sit ens participatiue ita q^o aliud sit in eo substātia participās esse et aliud ipm esse participatus. Dē aut̄ participans se h̄ ad participatus sicut potētia ad actus. vñ substātia cuiuslibet rei create se h̄ ad suum esse sicut potentia ad actus. Sic g^o oīs substātia creata composita est ex potentia et actu. i. ex eo qd̄ est et esse vt Boe. dicit in li. de ebdo. sicut albū compositur ex eo qd̄ ē albus et albedine. Si vō materia pprie accipiat̄ pro illo qd̄ est potētia tm̄ sic impossibile ē q^o aīa hūana sit composita ex materia et forma. et h^o pōt manifestari dupliciter. Pr^o quidem ex eo q^o ē intellectual substātia. manifestus ē. n. q^o intellectus in actu ē intellectum in actu. Intellectū aut̄ in actu ē aliquid in quantum ē materiale. Est. n. aliquid perfecte cognoscibile in quantum ē actu n̄ aut̄ in pōtētia vt dicit in. 9. metha. vñ cū materia sit ens in potētia forma i materia ex n̄s nō pōt esse pfecte cognita vt intellecta in actu. vñ sequit̄ q^o nulla substātia intellectua cui^o pfectio ē ipm intellectū in actu sit material^o eo q^o oīs pfectiones proportionari perfectibili. Secūdo apparet idē ex hoc q^o aīa est forma. Cum enim forma sit actus et id quod est in potentia non